
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Байкаловский муниципальный район 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

19 ноября 2015 г. № 438 с. Байкалово 

О внесении изменений в муниципальную подпрограмму «Поддержка и 
развитие малого и среднего предпринимательства в МО Байкаловский 

муниципальный район» муниципальной программы «Социально-
экономическое развитие МО Байкаловский муниципальный район» на 

2015-2020 годы, утвержденной Постановлением Администрации 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 

06.10.2014 №581 «Об утверждении муниципальной программы 
«Социально-экономическое развитие МО Байкаловский муниципальный 

район» на 2015-2020 годы» (с изменениями от 18.09.2015 № 383) 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком 
формирования и реализации муниципальных программ в МО Байкаловский 
муниципальный район, утверждённым Постановлением администрации МО 
Байкаловский муниципальный район от 25.02.2015 №96, в целях 
софинансирования мероприятий по поддержке и развитию малого и среднего 
предпринимательства в МО Байкаловский муниципальный район из областного 
бюджета, Администрация муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в муниципальную подпрограмму «Поддержка и развитие малого 
и среднего предпринимательства в МО Байкаловский муниципальный 
район» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие 
МО Байкаловский муниципальный район» на 2015-2020 годы, утвержденной 
Постановлением Администрации муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район от 06.10.2014 № 581 «Об утверждении муниципальной 
программы «Социально-экономическое развитие МО Байкаловский 
муниципальный район» на 2015-2020 годы» (с изменениями от 18.09.2015 № 
383) следующие изменения: 

1.1. Строку 3. Паспорта муниципальной подпрограммы «Поддержка и 
развитие малого и среднего предпринимательства в МО Байкаловский 
муниципальный район» «Цели и задачи муниципальной подпрограммы»: 

Цели и задачи Цель 1: Содействие развитию малого и среднего 
муниципальной предпринимательства на территории муниципального 
подпрограммы образования Байкаловский муниципальный район. 

Задача 1: Совершенствование механизмов поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства в 



2 

муниципальном образовании Байкаловский муниципальный 
район. 
Задача 2: Обеспечение участия муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район в осуществлении 
государственной политики в области развития малого и 
среднего предпринимательства. 
Задача 3: Развитие инфраструктуры поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании Байкаловский муниципальный район. 
Цель 2: Создание условий для увеличения объемов 
производства сельскохозяйственной продукции. 
Задача 1: Развитие системы финансовой поддержки 
крестьянских (фермерских) хозяйств. 
Цель 3: Создание условий для развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
Байкаловский муниципальный район. 
Задача 1: Развитие системы финансовой поддержки малого и 
среднего предпринимательства. 
Задача 2: Пропаганда и популяризация предпринимательской 
деятельности в муниципальном образовании Байкаловский 
муниципальный район. 

изложить в новой редакции: 
Цели и задачи 
муниципальной 
подпрограммы 

Цель 1: Содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район. 
Задача 1: Совершенствование механизмов поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании Байкаловский муниципальный 
район. 
Задача 2: Обеспечение участия муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район в осуществлении 
государственной политики в области развития малого и 
среднего предпринимательства. 
Цель 2: Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
Байкаловский муниципальный район. 
Задача 1: Обеспечение деятельности организации, образующей 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании 
Байкаловский муниципальный район - Информационно-
консультационный центр с.Байкалово. 
Цель 3: Создание условий для развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
Байкаловский муниципальный район. 
Задача 1: Развитие системы финансовой поддержки малого и 
среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
Байкаловский муниципальный район. 
Задача 2: Пропаганда и популяризация предпринимательской 



3 

деятельности в муниципальном образовании Байкаловский 
муниципальный район. 

1.2. Строку 4. Паспорта муниципальной подпрограммы «Поддержка и 
развитие малого и среднего предпринимательства в МО Байкаловский 
муниципальный район» «Перечень основных целевых показателей 
муниципальной подпрограммы»: 
Перечень основных 1) Увеличение количества субъектов малого и среднего 
целевых показателей предпринимательства в МО БМР. 
муниципальной 2) Количество вновь зарегистрированных субъектов малого 
подпрограммы и среднего предпринимательства в МО БМР. 

3) Доля среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей) субъектов малого и среднего 
предпринимательства в среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей) всех предприятий и 
организаций. 
4) Оборот малых и средних предприятий в МО БМР. 
5) Доля привлеченных средств областного бюджета на 
поддержку малого и среднего предпринимательства от средств 
бюджета муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район, выделенных на развитие малого и 
среднего предпринимательства. 
6) Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства получателей консультационной 
поддержки в МО БМР. 
7) Развитие и поддержка крестьянских (фермерских) 
хозяйств путем предоставления субсидий. 
8) Возмещение части затрат субъектам малого и среднего 
предпринимательства за участие в выставочно-ярмарочных 
мероприятиях путем предоставления субсидий. 
9) Возмещение части затрат субъектам малого и среднего 
предпринимательства на технологическое присоединение к 
объектам электросетевого хозяйства путем предоставления 
субсидий. 
10) Поддержка вновь созданных субъектов малого и среднего 
предпринимательства в целях возмещения части затрат на 
создание собственного дела путем предоставления субсидий. 
11) Определение лучших субъектов малого и среднего 
предпринимательства Байкаловского района. 
12) Определение лучших объектов потребительского рынка 
субъектов малого и среднего предпринимательства 
Байкаловского района. 
13) Увеличение количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства участвующих в мероприятиях по 
улучшению внешнего облика объектов потребительского 
рынка и населенных пунктов Байкаловского района. 



4 

изложить в новой редакции: 
Перечень основных 1) Увеличение числа субъектов малого и среднего 
целевых показателей предпринимательства в МО БМР. 
муниципальной 2) Количество вновь зарегистрированных субъектов малого и 
подпрограммы среднего предпринимательства в МО БМР. 

3) Число субъектов малого и среднего предпринимательства в 
расчете на 10 тысяч человек населения. 
4) Доля среднесписочной численности работников (без внешних 
совместителей) субъектов малого и среднего 
предпринимательства в среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей) всех предприятий и 
организаций. 
5) Оборот малых и средних предприятий в МО БМР. 
6) Доля привлеченных средств областного бюджета на 
поддержку малого и среднего предпринимательства от средств 
бюджета муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район, выделенных на развитие малого и 
среднего предпринимательства. 
7) Количество инвестиционных площадок/объектов, 
включенных в базу. 
8) Количество подготовленных бизнес-планов. 
9) Количество реализованных бизнес-планов (подписанных 
инвестиционных соглашений). 
10) Количество участников мероприятия «Школа бизнеса». 
11) Количество молодежных проектов, реализованных по 
итогам «Школа бизнеса». 
12) Ведение сайта. 
13) Количество проведенных массовых мероприятий, 
направленных на популяризацию предпринимательской 
деятельности. 
14) Количество представленных субсидий крестьянским 
(фермерским) хозяйствам. 
15) Количество представленных субсидий субъектам малого и 
среднего предпринимательства за участие в выставочно-
ярмарочных мероприятиях. 
16) Количество представленных субсидий субъектам малого и 
среднего предпринимательства на технологическое 
присоединение к объектам электросетевого хозяйства. 
17) Количество представленных субсидий субъектам малого и 
среднего предпринимательства на создание собственного дела. 
18) Количество представленных субсидий субъектам малого и 
среднего предпринимательства в целях создания и (или) 
развития и (или) модернизации производства товаров. 
19) Определение лучших субъектов малого и среднего 
предпринимательства Байкаловского района. 
20) Определение лучших объектов потребительского рынка 
субъектов малого и среднего предпринимательства 
Байкаловского района. 



5 

1.3. Строку 5. Паспорта муниципальной подпрограммы «Поддержка и 
развитие малого и среднего предпринимательства в МО Байкаловский 
муниципальный район» «Объемы финансирования 
муниципальной подпрограммы по годам реализации, тыс.рублей»: 

Объемы 
финансирования 
муниципальной 
подпрограммы 
по годам реализации, 
тыс .рублей 

ВСЕГО: 4 230,6 тыс.рублей, в том числе: (по годам реализации) 
2015 год- 415,6 тыс.рублей 
2016 год- 557,5 тыс.рублей 
2017 год- 662,5 тыс.рублей 
2018 год- 755,0 тыс.рублей 
2019 год- 865,0 тыс.рублей 
2020 год - 975,0 тыс.рублей 
из них: 
местный бюджет: 2215,00 тыс.рублей, в том числе: (по годам 
реализации) 
2015 год- 290,0 тыс.рублей 
2016 год - 295,0 тыс.рублей 
2017 год - 340,0 тыс.рублей 
2018 год - 380,0 тыс.рублей 
2019 год - 430,0 тыс.рублей 
2020 год - 480,0 тыс.рублей 
областной бюджет: 2015,60 тыс.рублей, в том числе: (по годам 
реализации) 
2015 год - 125,6 тыс.рублей 
2016 год - 262,5 тыс.рублей 
2017 год - 322,5 тыс.рублей 
2018 год - 375,0 тыс.рублей 
2019 год - 435,0 тыс.рублей 
2020 год - 495,0 тыс.рублей 

изложить в новой редакции: 
Объемы ВСЕГО: 10 760,6 тыс.рублей, в том числе: (по годам 
финансирования реализации) 
муниципальной 2015 год - 415,6 тыс.рублей 
подпрограммы 2016 год- 885,0 тыс.рублей 
по годам реализации, 2017 год - 1480,0 тыс.рублей 
тыс. рублей 2018 год - 2065,0 тыс.рублей 

2019 год - 2655,0 тыс.рублей 
2020 год - 3260,0 тыс.рублей 
из них: 
местный бюджет: 10 075,0 тыс.рублей, в том числе: (по годам 
реализации) 
2015 год- 290,0 тыс.рублей 
2016 год- 795,0 тыс.рублей 
2017 год- 1380,0 тыс.рублей 
2018 год - 1955,0 тыс.рублей 
2019 год - 2535,0 тыс.рублей 
2020 год - 3120,0 тыс.рублей 
областной бюджет: 685,6 тыс.рублей, в том числе: (по годам 
реализации) 



6 

2015 год - 125,6 тыс.рублей 
2016 год - 90,0 тыс.рублей 
2017 год - 100,0 тыс.рублей 
2018 год - 110,0 тыс.рублей 
2019 год - 120,0 тыс.рублей 
2020 год - 140,0 тыс.рублей 

2. Муниципальная подпрограмма «Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства в МО Байкаловский муниципальный район» в новой 
редакции прилагается к настоящему Постановлению. 
3. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2016 года. 
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя главы администрации МО Байкаловский муниципальный район по 
социально-экономическим вопросам Бороздину Г.В. 
5. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте 
администрации МО Байкаловский " " " .mobmr.ru 

Глава муниципального образован 
Байкаловский муниципальный pai А.А. Жуков 



7 

Приложение 
к Постановлению Администрации 

МО Байкаловский муниципальный район 
от 19.11.2015 №438 

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства 
в МО Байкаловский муниципальный район» 

Ответственный исполнитель 
муниципальной подпрограммы 

Администрация Муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район 

Сроки реализации 
муниципальной подпрограммы 

2015-2020 годы 

Цели и задачи 
муниципальной подпрограммы 

Цель 1: Содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район. 
Задача 1: Совершенствование механизмов поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании Байкаловский муниципальный 
район. 
Задача 2: Обеспечение участия муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район в осуществлении 
государственной политики в области развития малого и 
среднего предпринимательства. 
Цель 2: Развитие инфраструктуры поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании Байкаловский муниципальный район. 
Задача 1: Обеспечение деятельности организации, 
образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании Байкаловский муниципальный район -
Информационно-консультационный центр с.Байкалово. 
Цель 3: Создание условий для развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании Байкаловский муниципальный район. 
Задача 1: Развитие системы финансовой поддержки малого и 
среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании Байкаловский муниципальный район. 
Задача 2: Пропаганда и популяризация 
предпринимательской деятельности в муниципальном 
образовании Байкаловский муниципальный район. 

Перечень основных 
целевых показателей 
муниципальной подпрограммы 

1) Увеличение числа субъектов малого и среднего 
предпринимательства в МО БМР. 
2) Количество вновь зарегистрированных субъектов малого и 
среднего предпринимательства в МО БМР. 
3) Число субъектов малого и среднего предпринимательства 
в расчете на 10 тысяч человек населения. 
4) Доля среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей) субъектов малого и среднего 
предпринимательства в среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей) всех предприятий и 
организаций. 
5) Оборот малых и средних предприятий в МО БМР. 
6) Доля привлеченных средств областного бюджета на 



7 

Приложение 
к Постановлению Администрации 

МО Байкаловский муниципальный район 
от 19.11.2015 №438 

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства 
в МО Байкаловский муниципальный район» 

Ответственный исполнитель 
муниципальной подпрограммы 

Администрация Муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район 

Сроки реализации 
муниципальной подпрограммы 

2015-2020 годы 

Цели и задачи 
муниципальной подпрограммы 

Цель 1: Содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район. 
Задача 1: Совершенствование механизмов поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании Байкаловский муниципальный 
район. 
Задача 2: Обеспечение участия муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район в осуществлении 
государственной политики в области развития малого и 
среднего предпринимательства. 
Цель 2: Развитие инфраструктуры поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании Байкаловский муниципальный район. 
Задача 1: Обеспечение деятельности организации, 
образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании Байкаловский муниципальный район -
Информационно-консультационный центр с.Байкалово. 
Цель 3: Создание условий для развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании Байкаловский муниципальный район. 
Задача 1: Развитие системы финансовой поддержки малого и 
среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании Байкаловский муниципальный район. 
Задача 2: Пропаганда и популяризация 
предпринимательской деятельности в муниципальном 
образовании Байкаловский муниципальный район. 

Перечень основных 
целевых показателей 
муниципальной подпрограммы 

1) Увеличение числа субъектов малого и среднего 
предпринимательства в МО БМР. 
2) Количество вновь зарегистрированных субъектов малого и 
среднего предпринимательства в МО БМР. 
3) Число субъектов малого и среднего предпринимательства 
в расчете на 10 тысяч человек населения. 
4) Доля среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей) субъектов малого и среднего 
предпринимательства в среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей) всех предприятий и 
организаций. 
5) Оборот малых и средних предприятий в МО БМР. 
6) Доля привлеченных средств областного бюджета на 



8 

поддержку малого и среднего предпринимательства от 
средств бюджета муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район, выделенных на развитие малого и 
среднего предпринимательства. 
7) Количество инвестиционных площадок/объектов, 
включенных в базу. 
8) Количество подготовленных бизнес-планов. 
9) Количество реализованных бизнес-планов (подписанных 
инвестиционных соглашений). 
10) Количество участников мероприятия «Школа бизнеса». 
11) Количество молодежных проектов, реализованных по 
итогам «Школа бизнеса». 
12) Ведение сайта. 
13) Количество проведенных массовых мероприятий, 
направленных на популяризацию предпринимательской 
деятельности. 
14) Количество представленных субсидий крестьянским 
(фермерским) хозяйствам. 
15) Количество представленных субсидий субъектам малого 
и среднего предпринимательства за участие в выставочно-
ярмарочных мероприятиях. 
16) Количество представленных субсидий субъектам малого 
и среднего предпринимательства на технологическое 
присоединение к объектам электросетевого хозяйства. 
17) Количество представленных субсидий субъектам малого 
и среднего предпринимательства на создание собственного 
дела. 
18) Количество представленных субсидий субъектам малого 
и среднего предпринимательства в целях создания и (или) 
развития и (или) модернизации производства товаров. 
19) Определение лучших субъектов малого и среднего 
предпринимательства Байкаловского района. 
20) Определение лучших объектов потребительского рынка 
субъектов малого и среднего предпринимательства 
Байкаловского района. 

Объемы финансирования 
муниципальной подпрограммы 
по годам реализации, тыс. 
рублей 

ВСЕГО: 10 760,6 тыс.рублей, в том числе: (по годам 
реализации) 
2015 г о д - 415,6тыс.рублей 
2016 год - 885,0 тыс.рублей 
2017 год - 1480,0 тыс.рублей 
2018 год - 2065,0 тыс.рублей 
2019 год - 2655,0 тыс.рублей 
2020 год - 3260,0 тыс.рублей 
из них: 
местный бюджет: 10 075,0 тыс.рублей, в том числе: 
(по годам реализации) 
2015 г о д - 290,0тыс.рублей 
2016 год - 795,0 тыс.рублей 
2017 год - 1380,0 тыс.рублей 
2018 год - 1955,0 тыс.рублей 
2019 год - 2535,0 тыс.рублей 
2020 год - 3120,0 тыс.рублей 



9 

областной бюджет: 685,6 тыс.рублей, в том числе: (по 
годам реализации) 
2015 год - 125,6 тыс.рублей 
2016 год - 90,0 тыс.рублей 
2017 год - 100,0 тыс.рублей 
2018 год - 110,0 тыс.рублей 
2019 год - 120,0 тыс.рублей 
2020 год - 140,0 тыс.рублей 

Адрес размещения 
муниципальной 
подпрограммы в сети Интернет 

www.mobmr.ru 

РАЗДЕЛ 1. 
ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства 

в МО Байкаловский муниципальный район» 

Малый бизнес играет важную роль в решении экономических и социальных 
задач муниципального образования, так как способствует созданию новых 
рабочих мест, насыщению потребительского рынка товарами и услугами, 
формированию конкурентной среды, обеспечивает экономическую 
самостоятельность населения района, стабильность налоговых поступлений. 
Развитие предпринимательства является одной из приоритетных задач социально-
экономического развития Байкаловского муниципального района. 

Проблемы развития малого и среднего предпринимательства обусловлены 
рядом причин: 

• отсутствие стартового капитала и знаний для успешного начала 
предпринимательской деятельности, а также средств на ее развитие; 

• высокие процентные ставки банковских кредитов; 
• недостаточная развитость инфраструктуры поддержки и развития малого и 

среднего предпринимательства; 
• дефицит квалифицированных кадров, недостаточный уровень 

профессиональной подготовки; 
• недостаточная информированность субъектов малого и среднего 

предпринимательства по различным вопросам предпринимательской 
деятельности; 

• сложная административно-разрешительная система по осуществлению 
деятельности субъектов малого предпринимательства (лицензирование, 
сертификация, система контроля). 

Для решения проблемы поддержки малого и среднего предпринимательства 
необходимо всестороннее взаимодействие органов власти и бизнеса. 
Необходимость решения указанных выше проблем программными методами 
обусловлена следующими объективными факторами: 

• масштабностью, сложностью и многообразием проблем малого и среднего 
предпринимательства и необходимостью их интеграции с целью разработки 

http://www.mobmr.ru


10 

и осуществления комплекса программных мероприятий, взаимоувязанных 
по конкретным целям, ресурсам и исполнителям; 

• обеспечением доступа к информационным материалам по вопросам 
развития малого и среднего предпринимательства за счет размещения в 
местном печатном средстве массовой информации «Районные будни» и 
официальном сайте администрации муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район; 

• потребностью в координации усилий органов власти различных уровней и 
негосударственных организаций, в том числе общественных объединений, 
для решения проблем субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Подпрограмма представляет собой комплексный план действий по созданию 
нормативно-правовой базы для дальнейшего развития малого и среднего 
предпринимательства, оказанию информационной, консультационной, 
финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, 
ликвидации административных барьеров, совершенствованию форм и методов 
работы, оказанию услуг, а также созданию здоровой конкуренции. 

Малое и среднее предпринимательство заняло прочное место в экономике 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район и охватывает 
все отрасли: торговлю, сельское хозяйство, сферу услуг и другое. 

Ежегодно открываются новые объекты розничной торговли, расширяется 
спектр бытовых услуг. 

По состоянию на 01 октября 2015 года число субъектов малого 
предпринимательства в Байкаловском районе составило 376 единиц, из них: 66 
малых предприятий (в том числе микропредприятий), 19 крестьянских 
(фермерских) хозяйств и 291 индивидуальный предприниматель. 

Численность занятых в малом и среднем бизнесе Байкаловского района - 1320 
человек. 

Оборот малых предприятий ( в том числе товарооборот) за 9 месяцев 2015 года 
составил 624,6 млн.руб. (124 % к прошлому году). 

Число субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек 

населения 

245 

Доля среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей) малых и средних предприятий в 
среднесписочной численности работников (без внешних 

совместителей) всех предприятий и организаций 

14,5 

Наиболее привлекательной для малого бизнеса является сфера торговли, 
общественного питания и бытового обслуживания. 

Всего на территории района функционируют 186 объектов торговли, с общей 
площадью по району - 8749,3 кв.м. Структурно это - 173 магазина, из которых 45 
продовольственных, 66 непродовольственных, 62 смешанных и 13 объектов 
мелкой розницы - это павильоны, киоски. 111 таковых объектов - 59,6 % -
находятся в районном центре. 

Целесообразность разработки Подпрограммы, реализующей программно-
целевой подход к решению проблем развития малого и среднего 
предпринимательства, определяется следующими факторами: 



11 

• необходимость системного подхода к предоставлению государственной и 
муниципальной поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства; 

• наличие сложно решаемых и разнообразных по характеру проблем, с 
которыми сталкиваются субъекты малого и среднего предпринимательства, 
что определяет необходимость системного подхода к их решению, 
согласования отдельных направлений государственной и муниципальной 
политики по содержанию, технологиям реализации и по времени 
осуществления; 

• необходимость определения целей, задач, состава и структуры мероприятий 
и запланированных результатов; 

• важность концентрации ресурсов по реализации мероприятий, 
соответствующих приоритетным целям и задачам в сфере развития малого 
и среднего предпринимательства; 

• необходимость реализации комплекса взаимоувязанных мероприятий по 
повышению результативности государственных и муниципальных 
финансовых и материальных вложений. 

Системный подход к разработке Подпрограммы предусматривает 
использование всех возможных способов развития малого и среднего 
предпринимательства, в том числе организационных, методических и 
технических. 

Актуальной становится необходимость выработки и реализации системного 
подхода к предоставлению государственной и муниципальной поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства и существенному 
расширению механизмов государственной и муниципальной поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Проведение эффективной последовательной политики в вопросе развития и 
поддержки малого и среднего предпринимательства, решение его проблем 
позволит провести диверсификацию экономики, создать новую движущую силу 
экономического роста. 

Подпрограмма представляет собой комплексный план действий по 
совершенствованию внешней среды для развития малого предпринимательства: 
1. Обеспечение деятельности Информационно-консультационного центра 

с.Байкалово путем предоставления субсидии на реализацию следующих 
мероприятий: формирование базы данных инвестиционных площадок, 
расположенных на территории муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район; разработка бизнес-планов, актуальных для территории 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район; 
проведение мероприятий, направленных на продвижение территории 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район; 
проведение мероприятий, направленных на развитие молодежного 
предпринимательства - «Школа бизнеса»; оказание информационной 
поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства; проведение 
для субъектов малого и среднего предпринимательства семинаров, 
конференций, круглых столов, издание пособий, справочников по 



12 

возможностям и порядку получения государственной поддержки, иным 
вопросам предпринимательской деятельности. 

2. Развитие системы поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, путем оказания финансовой поддержки. 

3. Формирование и улучшение качества предпринимательской среды, путем 
пропаганды и популяризации предпринимательской деятельности. 
Принятие настоящей подпрограммы будет способствовать реализации единой 

политики в области поддержки и развития малого и среднего 
предпринимательства. 

РАЗДЕЛ 2. 
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ 

Основными целями подпрограммы являются: 
1) Содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район; 
2) Создание условий для увеличения объемов производства сельскохозяйственной 
продукции; 
3) Создание условий для развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании Байкаловский 
муниципальный район. 

Основными задачами подпрограммы являются: 
1) Совершенствование механизмов поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании Байкаловский 
муниципальный район; 
2) Обеспечение участия муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район в осуществлении государственной политики в области 
развития малого и среднего предпринимательства; 
3) Обеспечение деятельности организации, образующей инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании Байкаловский муниципальный район - Информационно-
консультационный центр с.Байкалово; 
4) Развитие системы финансовой поддержки крестьянских (фермерских) хозяйств; 
5) Развитие системы финансовой поддержки малого и среднего 
предпринимательства; 
6) Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности в 
муниципальном образовании Байкаловский муниципальный район. 

Критериями выполнения настоящей Подпрограммы являются: 
• достижение поставленных задач; 
• увеличение налоговых поступлений; 
• увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства; 
• создание благоприятных условий для дальнейшего развития и 

существования субъектов малого и среднего предпринимательства. 



13 

Показатели Ед. 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
изм. (план) (план) (план) (план) (план) (план) 

Число субъектов малого Ед. 343 376 379 383 387 391 395 
предпринимательства 

В том числе: 
Малых предприятий Ед. 56 66 67 68 69 70 71 
ИП Ед. 269 291 293 295 298 300 303 
КФХ Ед. 18 19 19 20 20 21 21 

Численность занятых в чел. 1224 1320 1323 1327 1331 1335 1339 
малом бизнесе 
Оборот малых предприятий млн. 

руб. 
860,3 870,0 877,0 885,0 890,0 910,0 950,0 

Целевые показатели реализации мероприятий муниципальной подпрограммы 
«Поддержка и развитием малого и среднего предпринимательства в МО 
Байкаловский муниципальный район» на 2015-2020 годы приведены в 
приложении №1 Подпрограммы. 

РАЗДЕЛ 3. 
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ 

Подпрограмма представляет собой комплексный план действий по 
совершенствованию внешней среды для развития малого предпринимательства: 
1. Обеспечение деятельности Информационно-консультационного центра 

с.Байкалово путем предоставления субсидии на реализацию следующих 
мероприятий: формирование базы данных инвестиционных площадок, 
расположенных на территории муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район; разработка бизнес-планов, актуальных для территории 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район; 
проведение мероприятий, направленных на продвижение территории 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район; 
проведение мероприятий, направленных на развитие молодежного 
предпринимательства - «Школа бизнеса»; оказание информационной 
поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства; проведение 
для субъектов малого и среднего предпринимательства семинаров, 
конференций, круглых столов, издание пособий, справочников по 
возможностям и порядку получения государственной поддержки, иным 
вопросам предпринимательской деятельности. 

2. Развитие системы поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, путем оказания финансовой поддержки. 

3. Формирование и улучшение качества предпринимательской среды, путем 
пропаганды и популяризации предпринимательской деятельности. 
Принятие настоящей подпрограммы будет способствовать реализации единой 

политики в области поддержки и развития малого и среднего 
предпринимательства. 

Механизм реализации Подпрограммы предполагает оказание 
организационной, информационно-консультационной, финансовой и 



14 

имущественной поддержки, предусмотренной в рамках реализации мероприятий 
настоящей Подпрограммы субъектам малого и среднего предпринимательства, за 
счет средств местного, а также областного бюджета. 

Участниками Подпрограммы могут быть хозяйствующие субъекты 
(юридические лица и индивидуальные предприниматели), зарегистрированные в 
установленном порядке на территории муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район и отнесенные в соответствии с условиями, 
установленными Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», к 
микропредприятиям, малым и средним предприятиям. Субъекты малого и 
среднего предпринимательства, не зарегистрированные на территории 
Байкаловского района имеют право на получение информационных и 
консультационных услуг. 

Условиями прекращения реализации Подпрограммы являются досрочное 
достижение целей и задач подпрограммы, изменение механизмов реализации 
государственной политики в сфере развития малого и среднего бизнеса. 



15 

Приложение №1 
к муниципальной подпрограмме 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства 
в МО Байкаловский муниципальный район» 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в МО Байкаловский муниципальный район» 

на2015-2020 годы 
N 

строк 
и 

Наименование цели (целей) и задач, целевых 
показателей 

Единица 
измерения 

Значение целевого показателя реализации 
муниципальной подпрограммы Источник 

значений показателей 

N 
строк 

и 

Наименование цели (целей) и задач, целевых 
показателей 

Единица 
измерения 

2015 г 2016 г 2017 г 2018 г 2019 г 2020 г 

Источник 
значений показателей 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 

1. Цель 1: Содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район 

1.1. Задача 1. Совершенствование механизмов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании Байкаловский муниципальный район 

1.1.1. 
Целевой показатель 1 
Увеличение числа субъектов малого и среднего 
предпринимательства в МО БМР 

единиц 
(нарастающ 
им итогом) 3 4 4 3 7 9 383 387 391 395 

Прогноз социально-
экономического развития МО 
Байкаловский муниципальный 

район на 2016-2018гг. (утв. 
Постановлением 

администрации МО 
Байкаловский муниципальный 
район от 30.06.2015г. №285). 

1.1.2. 
Целевой показатель 2 
Количество вновь зарегистрированных субъектов 
малого и среднего предпринимательства в МО БМР 

единиц 
(нарастающ 
им итогом) 2 3 7 11 15 19 

Прогноз социально-
экономического развития МО 
Байкаловский муниципальный 

район на 2016-2018гг. (утв. 
Постановлением 

администрации МО 
Байкаловский муниципальный 
район от 30.06.2015г. №285). 

1.1.3. 

Целевой показатель 3 
Число субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек 
населения 

единиц 
(нарастающ 
им итогом) 

245 246 249 252 255 257 

Прогноз социально-
экономического развития МО 
Байкаловский муниципальный 

район на 2016-2018гг. (утв. 
Постановлением 

администрации МО 
Байкаловский муниципальный 
район от 30.06.2015г. №285). 

1.1.4. 

Целевой показатель 4 
Доля среднесписочной численности работников 
(без внешних совместителей) субъектов малого и 
среднего предпринимательства в среднесписочной 
численности работников (без внешних 
совместителей) всех предприятий и организаций 

процентов 
(нарастающ 
им итогом) 13,4 14,53 14,58 14,62 14,67 14,7 

Прогноз социально-
экономического развития МО 
Байкаловский муниципальный 

район на 2016-2018гг. (утв. 
Постановлением 

администрации МО 
Байкаловский муниципальный 
район от 30.06.2015г. №285). 

1.1.5. Целевой показатель 5 
Оборот малых и средних предприятий в МО БМР 

млн.руб. 
870,0 877,0 885,0 890,0 910,0 950,0 

Прогноз социально-
экономического развития МО 
Байкаловский муниципальный 

район на 2016-2018гг. (утв. 
Постановлением 

администрации МО 
Байкаловский муниципальный 
район от 30.06.2015г. №285). 

1.2. Задача 2. Обеспечение участия муниципального образования Байкаловский муниципальный район в осуществлении 
государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства 

1.2.1. Целевой показатель 6 процентов не не не не не не Прогноз социально-



16 

Доля привлеченных средств областного бюджета на 
поддержку малого и среднего предпринимательства 
от средств бюджета муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район, выделенных 
на развитие малого и среднего 
предпринимательства 

менее 
50 

менее 
50 

менее 
50 

менее 
50 

менее 
50 

менее 
50 

экономического развития МО 
Байкаловский муниципальный 

район на 2016-2018гг. (утв. 
Постановлением 

администрации МО 
Байкаловский муниципальный 
район от 30.06.2015г. №285). 

2. Цель 2: Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 
образования Байкаловский муниципальный район 

на территории муниципального 

2.1. 
Задача 1. Обеспечение деятельности организации, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании Байкаловский муниципальный район - Информационно-консультационный 
центр с.Байкалово 

2.1.1. 
Целевой показатель 7 
Количество инвестиционных площадок/объектов, 
включенных в базу 

единиц 
(нарастающ 
им итогом) 1 2 3 4 5 6 

Прогноз социально-
экономического развития МО 
Байкаловский муниципальный 

район на 2016-2018гг. (утв. 
Постановлением 

администрации МО 
Байкаловский муниципальный 

2.1.2. 
Целевой показатель 8 
Количество подготовленных бизнес-планов 

единиц 
(нарастающ 
им итогом) 1 2 3 4 5 6 

Прогноз социально-
экономического развития МО 
Байкаловский муниципальный 

район на 2016-2018гг. (утв. 
Постановлением 

администрации МО 
Байкаловский муниципальный 

2.1.3. 
Целевой показатель 9 
Количество реализованных бизнес-планов 
(подписанных инвестиционных соглашений) 

единиц 
(нарастающ 
им итогом) 1 2 3 4 5 6 

район от 30.06.2015г. №285). 

2.1.4. 
Целевой показатель 10 
Количество участников мероприятия «Школа 
бизнеса» 

человек 
(нарастающ 
им итогом) 20 40 60 80 100 120 

2.1.5. 
Целевой показатель 11 
Количество молодежных проектов, реализованных 
по итогам «Школа бизнеса» 

единиц 
(нарастающ 
им итогом) 1 2 3 4 5 6 

2.1.6. 

Целевой показатель 12 
Ведение сайта единиц 

не 
более 

1 
сайта 

не 
более 

1 
сайта 

не 
более 

1 
сайта 

не 
более 

1 
сайта 

не 
более 

1 
сайта 

не 
более 

1 
сайта 

не 
более 

1 
сайта 

не 
более 

1 
сайта 

не 
более 

1 
сайта 

не 
более 

1 
сайта 

не 
более 

1 
сайта 

не 
более 

1 
сайта 

2.1.7. 

Целевой показатель 13 
Количество проведенных массовых мероприятий, 
направленных на популяризацию 
предпринимательской деятельности 

единиц 
(нарастающ 
им итогом) 3 6 9 12 15 18 

3. Цель 3: Создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 



17 

Байкаловский муниципальный район 

3.1. Задача 1. Развитие системы финансовой поддержки малого и среднего 
Байкаловский муниципальный район 

предпринимательства в муниципальном образовании 

3.1.1. 
Целевой показатель 14 
Количество представленных субсидий 
крестьянским (фермерским) хозяйствам 

е д и н и ц 
(нарастающ 
им итогом) 2 4 6 8 10 12 

Прогноз социально-
экономического развития МО 
Байкаловский муниципальный 

район на 2016-2018гг. (утв. 
Постановлением 

администрации МО 
Байкаловский муниципальный 
район от 30.06.2015г. №285). 

3.1.2. 

Целевой показатель 15 
Количество представленных субсидий субъектам 
малого и среднего предпринимательства за участие 
в выставочно-ярмарочных мероприятиях 

е д и н и ц 
(нарастающ 
им итогом) 

2 3 4 5 6 7 

Прогноз социально-
экономического развития МО 
Байкаловский муниципальный 

район на 2016-2018гг. (утв. 
Постановлением 

администрации МО 
Байкаловский муниципальный 
район от 30.06.2015г. №285). 

3.1.3. 

Целевой показатель 16 
Количество представленных субсидий субъектам 
малого и среднего предпринимательства на 
технологическое присоединение к объектам 
электросетевого хозяйства 

е д и н и ц 
(нарастающ 
им итогом) 

2 3 4 5 6 7 

3.1.4. 

Целевой показатель 17 
Количество представленных субсидий вновь 
созданным субъектам малого и среднего 
предпринимательства на создание собственного 
дела 

е д и н и ц 
(нарастающ 
им итогом) 2 4 6 8 10 12 

3.1.5. 

Целевой показатель 18 
Количество представленных субсидий субъектам 
малого и среднего предпринимательства в целях 
создания и (или) развития и (или) модернизации 
производства товаров 

е д и н и ц 
(нарастающ 
им итогом) 

0 1 2 3 4 5 

3.2. Задача 2. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности в 
муниципальный район 

муниципальном образовании Байкаловский 

3.2.1. 
Целевой показатель 19 
Определение лучших субъектов малого и среднего 
предпринимательства Байкаловского района 

единиц не 
менее 

3 

не 
менее 

3 

не 
менее 

3 

не 
менее 

3 

не 
менее 

3 

не 
менее 

3 

Прогноз социально-
экономического развития МО 
Байкаловский муниципальный 

район на 2016-2018гг. (утв. 
Постановлением 

администрации МО 
Байкаловский муниципальный 
район от 30.06.2015г. №285). 

3.2.2. 

Целевой показатель 20 
Определение лучших объектов потребительского 
рынка субъектов малого и среднего 
предпринимательства Байкаловского района 

единиц не 
менее 

5 

не 
менее 

3 

не 
менее 

3 

не 
менее 

3 

не 
менее 

3 

не 
менее 

3 

Прогноз социально-
экономического развития МО 
Байкаловский муниципальный 

район на 2016-2018гг. (утв. 
Постановлением 

администрации МО 
Байкаловский муниципальный 
район от 30.06.2015г. №285). 



18 

Приложение №2 
к муниципальной подпрограмме 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства 
в МО Байкаловский муниципальный район» 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в МО Байкаловский муниципальный район» 

на 2015-2020 годы 
N 

стр 
ОКИ 

Наименование мероприятия/ 
Источники расходов 
на финансирование 

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет 
всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей 

Номер строки 
целевых 

показателей, 
на достижение 

которых 
направлены 

мероприятия 

N 
стр 
ОКИ 

Наименование мероприятия/ 
Источники расходов 
на финансирование всего 2015 г 2016 г 2017 г 2018 г 2019 г 2020 г 

Номер строки 
целевых 

показателей, 
на достижение 

которых 
направлены 

мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1 ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПОДПРОГРАММЕ, 
В ТОМ ЧИСЛЕ: 

10760,6 415,6 885,0 1480,0 2065,0 2655,0 3260,0 X 

2 местный бюджет 10075,0 290,0 795,0 1380,0 1955,0 2535,0 3120,0 X 
3 областной бюджет 685,6 125,6 90,0 100,0 110,0 120,0 140,0 X 
4 Мероприятие 1. Мероприятия, реализуемые путем 

предоставления субсидии Информационно-
консультационному центру с.Байкалово, всего, из них: 

874,8 34,8 135,0 150,0 165,0 180,0 210,0 1.3. 

5 местный бюджет 300,0 20,0 45,0 50,0 55,0 60,0 70,0 X 
6 областной бюджет 574,8 14,8 90,0 100,0 110,0 120,0 140,0 X 
7 Обеспечение деятельности Информационно-

консультационного центра с.Байкалово, всего, 
в том числе: 

874,8 34,8 135,0 150,0 165,0 180,0 210,0 1.3.1. 

8 местный бюджет 300,0 20,0 45,0 50,0 55,0 60,0 70,0 X 
9 областной бюджет 574,8 14,8 90,0 100,0 110,0 120,0 140,0 X 
10 Мероприятие 2. Развитие системы поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, 
всего, из них: 

9320,8 260,8 690,0 1245,0 1810,0 2375,0 2940,0 2.1., 
3.1. 

11 местный бюджет 9210,0 150,0 690,0 1245,0 1810,0 2375,0 2940,0 X 
12 областной бюджет 110,8 110,8 X X X X X X 



19 

13 

Оказание финансовой поддержки крестьянским 
(фермерским) хозяйствам путем предоставления субсидии 
на проведение сезонных работ, приобретение 
минеральных удобрений и техники, всего, 
в том числе: 

704,3 104,3 80,0 100,0 120,0 140,0 160,0 2.1.1. 

14 местный бюджет 660,0 60,0 80,0 100,0 120,0 140,0 160,0 X 
15 областной бюджет 44,3 44,3 X X X X X X 
16 Предоставление субсидии субъектам малого и среднего 

предпринимательства на возмещение части затрат по 
участию в выставочно-ярмарочных мероприятиях, всего, 
в том числе: 

184,8 34,8 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0 3.1.1. 

17 местный бюджет 170,0 20,0 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0 X 
18 областной бюджет 14,8 14,8 X X X X X X 
19 Предоставление субсидии субъектам малого и среднего 

предпринимательства на технологическое присоединение 
к объектам электросетевого хозяйства, всего, в том числе: 

434,8 34,8 40,0 60,0 80,0 100,0 120,0 3.1.2. 

20 местный бюджет 420,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0 120,0 X 
21 областной бюджет 14,8 14,8 X X X X X X 
22 Предоставление субсидии вновь созданным субъектам 

малого и среднего предпринимательства в целях 
возмещения части затрат на создание собственного дела, 
всего, в том числе: 

496,9 86,9 50,0 60,0 80,0 100,0 120,0 3.1.3. 

23 местный бюджет 460,0 50,0 50,0 60,0 80,0 100,0 120,0 X 
24 областной бюджет 36,9 36,9 X X X X X X 
25 Предоставление субсидии субъектам малого и среднего 

предпринимательства на возмещение затрат, связанных с 
приобретением оборудования и иных затрат в целях 
создания и (или) развития и (или) модернизации 
производства товаров, всего, в том числе: 

7500,0 0 500,0 1000,0 1500,0 2000,0 2500,0 3.1.4. 

26 местный бюджет 7500,0 0 500,0 1000,0 1500,0 2000,0 2500,0 X 
27 Мероприятие 3. Формирование и улучшение качества 

предпринимательской среды, всего, из них: 565,0 120,0 60,0 85,0 90,0 100,0 110,0 3.2. 

28 местный бюджет 525,0 120,0 60,0 85,0 90,0 100,0 110,0 X 
29 Организация и проведение конкурса «Лучший 215,0 30,0 30,0 35,0 35,0 40,0 45,0 3.2.1. 



20 

предприниматель года Байкаловского района», 
посвященный Российскому Дню предпринимателя 
(грант), всего, в том числе: 

30 местный бюджет 215,0 30,0 30,0 35,0 35,0 40,0 45,0 X 
31 Проведение конкурса «Лучший объект потребительского 

рынка Байкаловского района» (грант), всего, в том числе: 310,0 50,0 30,0 50,0 55,0 60,0 65,0 3.2.2. 

32 местный бюджет 310,0 50 30,0 50 55 60 65 X 
33 Проведение смотра-конкурса «На лучшее оформление к 

Новому году производственных помещений и 
прилегающей территории субъектов малого и среднего 
предпринимательства» (денежная премия), всего 

40,0 40,0 0 0 0 0 0 3.2.2. 

34 местный бюджет 40,0 40,0 0 0 0 0 0 
35 Мероприятие 4. Обеспечение участия муниципального 

образования Байкаловский муниципальный район в 
мероприятиях государственных программ 
Свердловской области по развитию субъектов малого 0 0 0 0 0 0 0 
и среднего предпринимательства с целью 
привлечения средств областного бюджета на 
поддержку малого и среднего предпринимательства 

36 Мероприятие 5. Организация деятельности Совета по 
инвестициям и развитию малого и среднего 
предпринимательства при администрации 
муниципального образования Байкаловский 

0 0 0 0 0 0 0 X 

муниципальный район 


